РЕШЕНИЕ
Дело №90-АМЗ/06-2012

      г. Чебоксары
Резолютивная часть решения оглашена 21 августа 2013 года.

  Решение изготовлено в полном объеме 26 августа  2013 года.

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике – Чувашии по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия), созданная на основании приказа УФАС России от 28.12.2011 № 509, от 20.08.2013 №240 в составе:

Котеева В.В. – зам. руководителя Чувашского УФАС России (председатель Комиссии);

Чагиной Г.В.– начальника отдела контроля за размещением заказов и торгов (член Комиссии);

Шевченко А.В. – ведущего специалиста-эксперта отдела контроля за размещением заказов и торгов (член Комиссии);

в отсутствие сторон по делу, надлежащим образом извещенных о времени и месте рассмотрения дела,
УСТАНОВИЛА:

В Чувашское УФАС России поступило обращение Павлова М.И.  на действия организатора торгов ОАО «Фонд имущества Санкт-Петербурга» при проведении торгов по продаже имущества открытого акционерного общества «Волжская текстильная компания» посредством публичного предложения по лоту №7 – трехэтажное кирпичное здание с кирпичным подвалом, назначение-нежилое, этажность-3, общая площадь 1660,5 кв.м. инв.№РО1/7310, лит. А.А1; адрес Чувашская Республика, г. Чебоксары, ул. Текстильщиков, д. 10, площадь 4660,5 кв.м. Начальная стоимость лота №7 – 54968400,00 рублей (в том числе НДС, 18%).

Организатором торгов в соответствии с пунктом 5.3 Приказа Минэкономразвития РФ от 15.02.2010 №54  принято решение об отказе в допуске ООО «Центр технического обеспечения» к участию в торгах по следующим причинам:

Поступление задатка от претендента – ООО «Центр технического обеспечения»  на счет, указанный в сообщении о проведении торгов, не подтверждено на дату составления протокола об определении участников торгов и подведения итогов торгов.
Заявитель не согласен с решением ОАО «Фонд имущества Санкт-Петербурга» об отказе в допуске к участию в торгах.

Ответчик письмом от 21.12.2013 №8116/72 сообщил об отсутствии нарушений законодательства при проведении торгов и отказу в допуске к участию в торгах.
Изучив представленные документы, заслушав пояснения лиц, участвующих в рассмотрении дела, Комиссия приходит к следующему.
Статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции) установлен порядок рассмотрения антимонопольным органом жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров.

По правилам статьи 18.1 Закона о защите конкуренции антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов или в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися, за исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено законодательством Российской Федерации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд.

Правоотношения, связанные с проведением продажи имущества должника регламентированы положениями Федерального закона от 26.10.2002 N 127-ФЗ "О несостоятельности (банкротстве)" (далее – Закон о банкротстве).

На заседании Комиссии Чувашского УФАС России установлено, что заявлением от 20.12.2012  Павлов М.И. обратился  в Арбитражный суд Чувашской Республики  с заявлением о признании недействительным решения об отказе в признании Павлова М.И. участником и победителем торгов по продаже имущества, оформленного в виде протокола об определении участников торгов и результатах проведения торгов, и обязании ОАО «Волжская текстильная компания» заключить с Павловым М.И. договор купли-продажи.
Определением  Арбитражного суда Чувашской Республики от 10.04.2012 по делу №А79-3955/2009 в удовлетворении иска Павлову М.И. отказано (резолютивная часть решения оглашена 01.04.2013).

Постановлением Первого арбитражного апелляционного суда от 02.07.2013 по делу №А79-3955/2009 апелляционная жалоба Павлова М.И. об отмене определения Арбитражного суда Чувашской Республики от 01.0.42012 по делу №А79-3955/2009 оставлена без удовлетворения, в силу следующего.

При продаже имущества должника посредством публичного предложения в сообщении о проведении торгов наряду со сведениями, предусмотренными статьей 110 настоящего Федерального закона, указываются величина снижения начальной цены продажи имущества должника и срок, по истечении которого последовательно снижается указанная начальная цена. При этом начальная цена продажи имущества должника устанавливается в размере начальной цены, указанной в сообщении о продаже имущества должника на повторных торгах.

Рассмотрение организатором торгов представленной заявки на участие в торгах и принятие решения о допуске заявителя к участию в торгах осуществляются в порядке, установленном статьей 110 настоящего Федерального закона.

Согласно пункту 11 статьи 110 Закона о банкротстве заявка на участие в торгах должна соответствовать требованиям, установленным в соответствии с настоящим Федеральным законом и указанным в сообщении о проведении торгов, и оформляется в форме электронного документа.

Заявка на участие в торгах составляется в произвольной форме на русском языке и должна содержать указанные в сообщении о проведении торгов следующие сведения: наименование, организационно-правовая форма, место нахождения, почтовый адрес заявителя (для юридического лица); фамилия, имя, отчество, паспортные данные, сведения о месте жительства заявителя (для физического лица); номер контактного телефона, адрес электронной почты заявителя.

К заявке на участие в торгах должны прилагаться копии следующих документов: выписка из единого государственного реестра юридических лиц (для юридического лица), выписка из единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей (для индивидуального предпринимателя), документы, удостоверяющие личность (для физического лица), надлежащим образом заверенный перевод на русский язык документов о государственной регистрации юридического лица или государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя в соответствии с законодательством соответствующего государства (для иностранного лица); документ, подтверждающий полномочия лица на осуществление действий от имени заявителя.

Заявитель вправе изменить или отозвать свою заявку на участие в торгах в любое время до окончания срока представления заявок на участие в торгах.

В соответствии с пунктом 12 статьи 110 Закона о банкротстве решение организатора торгов о допуске заявителей к участию в торгах принимается по результатам рассмотрения представленных заявок на участие в торгах и оформляется протоколом об определении участников торгов. К участию в торгах допускаются заявители, представившие заявки на участие в торгах и прилагаемые к ним документы, которые соответствуют требованиям, установленным настоящим Федеральным законом и указанным в сообщении о проведении торгов. Заявители, допущенные к участию в торгах, признаются участниками торгов.

Решение об отказе в допуске заявителя к участию в торгах принимается в случае, если: заявка на участие в торгах не соответствует требованиям, установленным в соответствии с настоящим Федеральным законом и указанным в сообщении о проведении торгов; представленные заявителем документы не соответствуют установленным к ним требованиям или недостоверны; поступление задатка на счета, указанные в сообщении о проведении торгов, не подтверждено на дату составления протокола об определении участников торгов.

В соответствии с сообщением о проведении торгов прием заявок на участие в торгах осуществляется по адресу: http://lot-online.ru с 21.06.2012 и заканчивается 09.08.2013 в 11 час. 00 мин. Организатором торгов является ОАО «Фонд имущества Санкт-Петербурга». Участие в торгах должно было быть оформлено заявкой на участие в торгах в форме электронного документа, подписанного электронной цифровой подписью участника торгов. При этом претендент обязан был внести задаток в размере 10% от цены продажи имущества на текущем периоде снижения цены. Задаток должен поступить на счет организатора торгов не позднее даты подачи заявки на участие в торгах по  установленным реквизитам.

Сообщение о проведении торгов содержало перечень представляемых претендентами на участие в торгах документов и требования к их оформлению в соответствии с требованиями, предусмотренными пунктом 10 статьи 110 Закона о банкротстве.

13.12.2012 в 15:05:33 на электронную площадку поступила заявка ООО «Центр технического обеспечения», которая зарегистрирована под № 24949-ИД. К указанной заявке обществом были приложены: выписка из Единого государственного реестра юридических лиц в отношении ООО «Центр технического обеспечения», решение № 2 участника ООО «Центр технического обеспечения» от 18.11.2011 о назначении генеральным директором Никифорову Н.Г., устав общества, свидетельство о создании юридического лица от 07.05.2008 серии 21 № 001915307, свидетельство о постановке на налоговый учет от 07.05.2008 серии 21 № 001905867, доверенность от 13.12.2012 № 21 АА 0318587, удостоверенная ВРИО нотариуса нотариального округа г. Чебоксары Степановой Е.В., выданная Павловым М.И. ООО «Центр технического обеспечения» на представление интересов Павлова М.И. в соответствии с агентским договором об участии в торгах по продаже имущества ОАО «ВТК», копия платежного поручения № 25545 от 13.12.2012 о перечислении Павловым М.И. денежных средств в размере 2638483 руб. 20 коп. в качестве задатка на расчетный счет организатора торгов.

13.12.2012 в 15:25:08 на электронную площадку ООО «Центр технического обеспечения» дополнительно направлены: агентский договор от 13.12.2012, заключенный между ООО «Центр технического обеспечения» (агент) и Павловым М.И. (принципал), копии паспорта и свидетельства ИНН Павлова М.И.

13.12.2012 в 15:47:43 на электронную площадку также поступила заявка индивидуального предпринимателя Лаванова Ф.С., которая зарегистрирована под № 24950-ИД.

Рассмотрев поступившие заявки, организатор торгов принял решение о признании участником и победителем торгов индивидуального предпринимателя Лаванова Ф.С. в связи с соблюдением условий торгов, внесения задатка на счет организатора торгов, представлением заявки, отвечающей установленным законодательством о банкротстве требованиям и опубликованным в сообщении о проведении торгов.

В отношении ООО «Центр технического обеспечения» принято решение об отказе в допуске к участию в торгах в связи с не подтверждением поступления от общества задатка на счет, указанный в сообщении о проведении торгов.

Результаты принятых организатором торгов решений зафиксированы протоколом об определении участников торгов и результатах проведения торгов по продаже имущества ОАО «ВТК» посредством публичного предложения от 17.12.2012.

Павлов М.И. не рассматривался организатором торгов в качестве претендента на участие в торгах по продаже имущества ОАО «ВТК», ввиду того, что от него заявка Оператору торгов не поступала.

Таким образом,  организатор торгов законно принял решение, поскольку согласно представленной заявки претендентом на участие в торгах являлось именно ООО «Центр технического обеспечения», так как в ней не имелось указаний на то, что оно действует от имени Павлова М.Н., к ней были приложены документы общества как претендента на участие в торгах.

В представленной к заявке доверенности имелись полномочия ООО «Центр технического обеспечения» на представление интересов Павлова М.И. в соответствии с агентским договором об участии в торгах по продаже имущества ОАО «ВТК», в том числе принять участие в электронных торгах посредством публичного предложения на электронной площадке ОАО «Российский аукционный дом», организатором которых выступает ОАО «Фонд имущества Санкт-Петербурга», однако спорный агентский договор к заявке не приложен.

К заявке также не приложен документ, удостоверяющий личность Павлова М.И., что является нарушением пункта 11 статьи 110 Закона о банкротстве.

Приказом № 54 предусмотрена подача заявки на участие в торгах представителем претендента, для чего в форме заявки предусмотрены соответствующие положения. Однако обществом подана заявка на участие в торгах от своего имени. Кроме того, платежное поручение № 25545 от 13.12.2012 свидетельствовало о перечислении денежных средств в размере 2 638 483 руб. 20 коп. в качестве задатка на расчетный счет организатора торгов Павловым М.И.

При этом агентский договор и копия паспорта Павлова М.И. направлены ООО «Центр технического обеспечения» отдельно от поданной заявки уже после завершения процедуры регистрации заявки и подтверждения её принятия.
В силу пункта 4.5 Порядка проведения открытых торгов в электронной форме при продаже имущества (предприятия) должников в ходе процедур, применяемых в деле о банкротстве заявитель вправе отозвать заявку на участие в открытых торгах не позднее окончания срока представления заявок на участие в открытых торгах, направив об этом уведомление оператору электронной площадки. Изменение заявки допускается только путем подачи заявителем новой заявки в сроки, установленные настоящим Порядком, при этом первоначальная заявка должна быть отозвана. В случае если в новой заявке не содержится сведений об отзыве первоначальной заявки, ни одна из заявок не рассматривается.

Следовательно, правом на внесение изменений в поданную заявку и перечень прилагаемых документов обладает заявитель, оператор электронной площадки или организатор торгов не вправе вносить в поданную заявку какие-либо изменения.

Однако указанным правом Павлов М.И. не воспользовался.

Таким образом, факт нарушения ОАО «Фонд имущества Санкт-Петербурга» положений статьи 110 Закона о банкротстве и пункта 4.3 Порядка проведения открытых торгов в электронной форме по продаже имущества (предприятий) должников в ходе процедур, применяемых в деле о банкротстве, утвержденного приказом Минэкономразвития Российской Федерации от 15.02.2010 № 54 при организации торгов по продаже имущества ОАО «ВТК» посредством публичного предложения отсутствует.
В соответствии с пунктом 17 статьи 4 Закона о защите конкуренции признаками ограничения конкуренции являются сокращение числа хозяйствующих субъектов, не входящих в одну группу лиц, на товарном рынке, рост или снижение цены товара, не связанные с соответствующими изменениями иных общих условий обращения товара на товарном рынке, отказ хозяйствующих субъектов, не входящих в одну группу лиц, от самостоятельных действий на товарном рынке, определение общих условий обращения товара на товарном рынке соглашением между хозяйствующими субъектами или в соответствии с обязательными для исполнения ими указаниями иного лица либо в результате согласования хозяйствующими субъектами, не входящими в одну группу лиц, своих действий на товарном рынке, иные обстоятельства, создающие возможность для хозяйствующего субъекта или нескольких хозяйствующих субъектов в одностороннем порядке воздействовать на общие условия обращения товара на товарном рынке, а также установление органами государственной власти, органами местного самоуправления, организациями, участвующими в предоставлении государственных или муниципальных услуг, при участии в предоставлении таких услуг требований к товарам или к хозяйствующим субъектам, не предусмотренных законодательством Российской Федерации.
Ввиду того, что действия организатора торгов по отказу в допуске ООО «Центр технического обеспечения» к участию в торгах признаны соответствующими требованиям законодательства о банкротстве и в данных действиях организатора торгов отсутствуют установленные признаки ограничения конкуренции, Комиссия Чувашского УФАС России приходит к выводу о необоснованности доводов заявителя.
Комиссия, руководствуясь частью 20 статьи 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»,
РЕШИЛА:

1. Признать жалобу Павлова М.И. необоснованной.
Председатель Комиссии

В.В. Котеев
Члены Комиссии                                                                                     Г.В. Чагина

                                                                                                                   А.В. Шевченко
Решение может быть обжаловано в Арбитражный суд Чувашской Республики в течение трех месяцев.
PAGE
7